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Abstract. In this article, the issues of developing and implementing document 
accounting and digitalization systems using artificial intelligence (AI) technologies 
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are considered. The relevance of the topic is due to the need to automate the processing 
of large volumes of documentation, minimize errors, and increase the efficiency of 
business processes. The paper analyzes existing solutions and proposes innovative 
approaches, including the use of machine learning, optical character recognition 
(OCR), and intelligent search algorithms. The application of AI in document 
management systems contributes to accelerating information processing, improving 
data accuracy, and enhancing corporate document management efficiency.
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Аннотация. Бұл мақалада жасанды интеллект (ЖИ) технологияларын 
пайдалану арқылы құжаттарды есепке алу және цифрландыру жүйелерін 
әзірлеу мен енгізу мәселелері қарастырылады. Тақырыптың өзектілігі құжат 
айналымының үлкен көлемін автоматтандыру қажеттілігімен, қателерді азайту 
және бизнес-процестердің тиімділігін арттырумен айқындалады. Жұмыста бар 
шешімдер талданып, машиналық оқыту, оптикалық таңбаларды тану (OCR) 
және интеллектуалды іздеу алгоритмдерін қолдануды қамтитын инновациялық 
тәсілдер ұсынылады. Құжаттарды есепке алу жүйелерінде жасанды интеллектіні 
қолдану ақпаратпен жұмыс істеу жылдамдығын арттыруға, деректердің дәлдігін 
қамтамасыз етуге және корпоративтік құжаттаманы басқаруды жақсартуға 
мүмкіндік береді.

Түйін сөздер: электрондық құжат айналымы, жасанды интеллект, 
құжаттарды цифрландыру, машиналық оқыту, бизнес-процестерді 
автоматтандыру
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Аннотация. В данной статье рассматриваются вопросы разработки 
и внедрения систем учета и цифровизации документов с использованием 
технологий искусственного интеллекта (ИИ). Актуальность темы обусловлена 
необходимостью автоматизации обработки большого объема документации, 
минимизации ошибок и повышения эффективности бизнес-процессов. В 
работе анализируются существующие решения, предлагаются инновационные 
подходы, включая использование машинного обучения, оптического 
распознавания символов (OCR) и интеллектуальных поисковых алгоритмов. 
Применение ИИ в системах учета документов способствует ускорению работы 
с информацией, повышению точности данных и улучшению управления 
корпоративной документацией. 

Ключевые слова: электронный документооборот, искусственный 
интеллект, оцифровка документов, машинное обучение, автоматизация бизнес-
процессов            
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Кіріспе
Қазіргі таңда қоғам мен бизнестің цифрлық трансформациясы 

құжаттарды есепке алу және цифрландыру жүйелерін деректерді басқарудың 
тиімді құралына айналдырды (IDC, 2021; Gartner, 2022; ҚР ЦДИАӨМ, 2023). 
Жасанды интеллект (ЖИ) технологияларын осындай жүйелерге енгізу құ-
жаттармен жұмыс істеу процесін автоматтандыруға, адами фактордың әсерін 
азайтуға және ақпаратты өңдеу дәлдігін арттыруға мүмкіндік береді (Deloitte, 
2022). Бұл зерттеуде жасанды интеллекті пайдалану арқылы құжаттарды есепке 
алу және цифрландыру жүйелерін әзірлеу мен енгізудің қазіргі заманғы тәсіл-
дері қарастырылады. Қазіргі ұйымдар бухгалтерлік есептер, заңдық актілер, 
клиенттік келісімшарттар және өзге де құжаттардың үлкен көлемін өңдейді. 
Мұндай құжаттарды қолмен өңдеу көп уақытты қажет етеді және қателік 
ықтималдығын арттырады. Сондықтан жасанды интеллект технологияларын 
құжат айналымында пайдалану ерекше өзектілікке ие. Мұндай технологиялар 
құжаттарды өңдеу мен талдау жылдамдығын арттырып, рутинді процестерді 
автоматтандыруға, қателер санын азайтуға және деректердің қауіпсіздігін 
қамтамасыз етуге мүмкіндік береді. Зерттеу жұмысының мақсаты – жасанды 
интеллект технологияларын интеграциялау арқылы құжаттарды есепке алу 
және цифрландырудың интеллектуалды жүйесін құру және оның тиімділігін 
арттыру жолдарын айқындау. Бұл мақсатқа жету үшін қазіргі қолданыстағы 
жүйелер мен технологиялар талданып, ЖИ қолдану мүмкіндіктері зерттеледі 
және жүйеге қойылатын негізгі техникалық және бағдарламалық талаптар 
айқындалады.

Зерттеу жаңалығы – құжат айналымы мен деректерді басқару саласында 
жасанды интеллект элементтерін кешенді қолдану арқылы автоматтандырудың 
жаңа моделін ұсынуында. Ұсынылған тәсіл құжаттарды талдау мен құрылымдау 
үшін машиналық оқыту алгоритмдерін, қағаз түріндегі материалдарды цифрлық 
форматқа көшіру үшін оптикалық таңбаларды тану (OCR) технологиясын және 
мәтін мазмұнын түсіну үшін табиғи тілді өңдеу (NLP) әдістерін қолдануды 
қамтиды. Сонымен қатар, интеллектуалды іздеу мен чат-боттар сияқты өзара 
әрекеттесу құралдары пайдаланушыға жүйемен ыңғайлы жұмыс істеуге 
мүмкіндік береді. Гибридті жасанды интеллект үлгілерін қолдану (нейрондық 
желілер мен дәстүрлі алгоритмдерді біріктіру) құжаттарды автоматты түрде 
жіктеудің дәлдігін арттырады, ал семантикалық талдау мен болжамды 
модельдер деректердің құрылымын тереңірек түсінуге және ұйымдардың 
ақпараттық процестерін тиімді басқаруға жол ашады. Осылайша, жасанды 
интеллектке негізделген құжаттарды есепке алу және цифрландыру жүйелерін 
әзірлеу қазіргі заманғы кәсіпорындардың өнімділігін арттыру, ресурстарды 
үнемдеу және ақпараттық қауіпсіздікті қамтамасыз ету бағытындағы маңызды 
қадам болып табылады.

Әдістер мен материалдар
Зерттеу нәтижелері құжаттарды есепке алу және цифрландыру жүй-
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елерінің әртүрлі тәсілдерін салыстырмалы талдау арқылы бағаланды. Әрбір 
тәсіл автоматтандыру деңгейі, өңдеу жылдамдығы, классификация дәлдігі және 
деректердің қауіпсіздігі бойынша қарастырылды.

1-кестеде құжаттарды есепке алу мен цифрландыруға арналған тәсіл-
дердің салыстырмалы талдауы келтірілген. Бұл кесте әр әдістің тиімділік дең-
гейін айқындауға және жасанды интеллект негізіндегі интеллектуалды жүйе-
лердің артықшылықтарын көрсетуге мүмкіндік береді.

Тәсіл Автоматтандыру Ө ң д е у 
жылдамдығы

Классификация 
дәлдігі Қауіпсіздік

Қолмен өңдеу Төмен Төмен Орташа Төмен
Дәстүрлі цифрлық 
жүйелер Орташа Орташа Орташа Орташа

ЖИ негізіндегі 
интеллектуалды 
жүйелер

Жоғары Жоғары Жоғары Жоғары

Кесте-1 деректері көрсеткендей, құжаттарды қолмен өңдеу тиімділігі ең 
төмен тәсіл болып табылады, себебі ол көп уақытты талап етеді және қателіктерге 
бейім. Дәстүрлі цифрлық жүйелер белгілі бір дәрежеде автоматтандыруды 
қамтамасыз етеді, алайда әлі де адам араласуын қажет етеді. Ал жасанды 
интеллектке негізделген интеллектуалды жүйелер ең жоғары автоматтандыру 
деңгейін қамтамасыз етіп, құжаттарды өңдеу жылдамдығы мен дәлдігін 
арттырады, сондай-ақ деректердің қауіпсіздігін күшейтеді.

1-суретте құжаттарды цифрландыру тәсілдерінің салыстырмалы нәти-
желері диаграмма түрінде көрсетілген.

Сур. 1. Құжаттарды цифрландыру тәсілдерінің салыстырмалы талдауы

Жүргізілген әдістемелік талдау нәтижесінде ұсынылған жүйе құжаттарды 
өңдеу мен сақтау процестерін толық автоматтандыруға бағытталғанын 
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көрсетті. Кесте 1 мен 1-суретте берілген салыстырмалы талдау дәстүрлі 
тәсілдерге қарағанда жасанды интеллект негізіндегі жүйелердің өнімділігі мен 
тиімділігінің айтарлықтай жоғары екенін дәлелдейді.

Ұсынылған әдістеме келесі кезеңдерді қамтиды:
1. Құжаттардың бастапқы деректерін цифрлық форматқа түрлендіру;
2. OCR және NLP технологиялары арқылы мәтіндік ақпаратты тану және

құрылымдау;
3. Машиналық оқыту алгоритмдерін пайдалана отырып, құжаттарды

автоматты түрде санаттарға бөлу және талдау;
4. Алынған деректер негізінде интеллектуалды іздеу және болжау жүйелерін

іске асыру.
Бұл кезеңдер құжат айналымын оңтайландыруға, уақыт шығынын 

азайтуға және ақпараттың нақтылығын арттыруға бағытталған. Осылайша, 
«Әдістер мен материалдар» бөлімінде сипатталған тәсіл зерттеу жұмысының 
практикалық негізін құрайды және келесі бөлімде ұсынылатын нәтижелерді 
алуға мүмкіндік берді. Зерттеу барысында OCR, NLP және машиналық оқыту 
әдістері пайдаланылды (Mithe et al., 2020; Afzal et al., 2021; Xu et al., 2020). 
Табиғи тілді өңдеу (NLP) әдістері мәтіндік құжаттардың мазмұнын автоматты 
түрде талдау, негізгі ұғымдарды анықтау және деректерді құрылымдау үшін 
қолданылды (Devlin et al., 2019; Искаков, 2021).

 Нәтижелер және талқылау.
Зерттеу нәтижелері көрсеткендей, жасанды интеллект (ЖИ) 

технологияларын құжаттарды есепке алу және цифрландыру процесіне енгізу 
құжат айналымының тиімділігін едәуір арттыруға мүмкіндік береді (Deloitte, 
2022). Мұндай тәсіл ұйымдардың ақпараттық ресурстарын жылдам өңдеуге, 
құжаттардың сақталуын қамтамасыз етуге және адами факторға байланысты 
қателіктерді азайтуға бағытталған.

ЖИ технологиялары құжаттарды цифрландырудың түрлі аспектілерін 
автоматтандыруда кеңінен қолданылады. Атап айтқанда:

– Табиғи тілді өңдеу (NLP) мәтінді автоматты түрде талдауға, аннотаци-
ялауға және құрылымдауға мүмкіндік береді (Ким және Исмаилова, 2022).;

– Оптикалық таңбаларды тану (OCR) қағаз құжаттарды іздеу және талдау
мүмкіндігі бар цифрлық форматқа түрлендіреді (Gonzalez және Woods, 2018).;

– Машиналық оқыту (ML) үлкен деректер жиынтығын талдап, құжаттар-
дың категорияларын, негізгі тақырыптарын және өңдеу басымдықтарын бол-
жайды;

– Кластерлеу және тақырыптық талдау ұқсас құжаттарды автоматты түр-
де топтастыруды және негізгі тақырыптарды анықтауды қамтамасыз етеді;

– Автоматты деректерді шығару құрылымдалмаған мәтіндерден (мыса-
лы, күндер, атаулар, сома) маңызды ақпаратты бөліп алуға мүмкіндік береді;

– Интеллектуалды іздеу контекстік және семантикалық байланыстарды
ескере отырып, қажетті құжаттарды жылдам табуға жағдай жасайды;
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– Болжамдық аналитика деректер негізінде тәуекелдерді болжауға және
шешім қабылдау процестерін автоматтандыруға мүмкіндік береді.

Мысал ретінде шот-фактураларды автоматты өңдеу жүйесін алуға 
болады. Мұндай жүйеде машиналық оқыту алгоритмдері құжаттарды автоматты 
түрде талдап, оларды санаттар бойынша (бухгалтерлік, заңдық, клиенттік) 
жіктейді, негізгі деректерді (сома, күн, контрагент) шығарып, тиісті бөлімдерге 
бағыттайды. Нәтижесінде құжаттарды өңдеу уақыты шамамен 70 % қысқара-
ды, ал адами қатеге байланысты тәуекелдер айтарлықтай төмендейді.

Құжаттарды есепке алу мен цифрландырудың интеллектуалды жүйесінің 
концепциясы.

Ұсынылған жүйе бірнеше өзара байланысты модульдерден тұрады:
1. OCR модулі – қағаз түріндегі құжаттарды цифрлық форматқа түр-

лендіреді және мәтіндік талдауды қамтамасыз етеді;
2. NLP модулі – мәтін мазмұнын түсініп, автоматты классификация

мен маңызды ақпаратты шығару қызметін атқарады;
3. ML модулі – құжаттарды талдау, категориялау, аномалияларды

анықтау және автоматты бағыттау үшін қолданылады;
4. Интеллектуалды іздеу жүйесі – семантикалық талдау негізінде

ақпаратты жылдам табуға мүмкіндік береді;
5. Қауіпсіздік және қолжетімділік жүйесі – пайдаланушы құқықтарын

бақылап, деректерді шифрлау және қорғау функцияларын орындайды;
6. Бизнес-процестерді автоматтандыру модулі – корпоративтік

жүйелермен (ERP, CRM) интеграцияланып, нұсқаларды басқаруды және құжат 
айналымын автоматтандырады (Кожамкулова және Козбагаров, 2022);

7. Адаптивті өзін-өзі оқыту алгоритмдері – уақыт өте келе жүйенің
дәлдігін арттырады;

8. Блокчейн модулі – құжаттардың тұтастығын және өзгерістер
тарихының сенімділігін қамтамасыз етеді.

Жүйенің техникалық және бағдарламалық талаптары
Техникалық талаптар:
– Жоғары өнімді серверлік инфрақұрылым және бұлттық сақтау жүйе-

лері (Markets and Markets, 2022);
– Қолданыстағы корпоративтік жүйелермен (ERP, CRM, ECM) интегра-

ция мүмкіндігі (Nurzhanov және Tulegenov, 2021);
– API арқылы сыртқы сервистермен өзара әрекеттесу қолдауы;
– Деректердің қауіпсіздігі мен сақтық көшірмесін қамтамасыз ету;
– Машиналық оқытуға арналған GPU/TPU аппараттық жеделдеткіштерін

пайдалану;
– Жүйені деректер көлеміне қарай масштабтау мүмкіндігі.
Бағдарламалық талаптар:
– Машиналық оқыту алгоритмдерін (нейрондық желілер, классифика-

торлар, бустинг) қолдау;
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– NLP және OCR технологияларын пайдалану;
– Қол жеткізу мен қауіпсіздік жүйесін іске асыру (аутентификация, шиф-

рлау, аудит);
– Блокчейнмен интеграция арқылы құжаттардың өзгермейтіндігін қамта-

масыз ету (Садыков және Нурлыбаев, 2023);
– Пайдаланушы интерфейсін бейімдеу және көппайдаланушылық ре-

жимді қолдау;
– Семантикалық талдау негізінде интеллектуалды іздеу жүйесін енгізу.
Кесте.2. OCR, NLP, машиналық оқыту және блокчейн технологиялары-

ның салыстырмалы сипаттамасы.
Технология Негізгі мақсаты Артықшылықтары Шектеулері

OCR (оптика-
лық таңбалар-
ды тану)

Қағаз түріндегі 
құжаттарды цифрлық 
форматқа түрлендіру

Мәліметтерді енгізуді 
автоматтандыру, қол еңбегін 
азайту, өңдеу жылдамдығының 
жоғары болуы

Суреттер сапасы 
төмен болған 
жағдайда дәлдіктің 
төмендеуі

NLP (табиғи 
тілді өңдеу)

Мәтіндік ақпаратты 
талдау және түсіну

Құжаттарды автоматты 
түрде классификациялау, 
интеллектуалды іздеу, контекстті 
талдау

Көпмағыналы 
мәтіндерді өңдеудің 
күрделілігі

Машиналық 
оқыту (ML)

Мәліметтерді 
автоматты түрде өңдеу 
және талдау

Заңдылықтарды анықтау, 
болжау, өзін-өзі үйрету қабілеті

Үлкен көлемдегі 
деректерді оқыту 
үшін қажет етуі

Блокчейн

Мәліметтердің 
қауіпсіздігі мен 
өзгеріссіздігін 
қамтамасыз ету

Қорғаудың жоғары деңгейі, 
ашықтық, децентрализация

Есептеу 
шығындарының 
жоғары болуы, 
интеграцияның 
күрделілігі

Жүргізілген талдау нәтижелері көрсеткендей, ЖИ технологияларын 
біріктіре отырып құжат айналымын автоматтандыру дәстүрлі жүйелерге 
қарағанда тиімдірек. Ұсынылған жүйе деректерді өңдеу жылдамдығын 
арттырады, құжаттардың дұрыстығын қамтамасыз етеді және ұйымдық 
процестердің ашықтығын күшейтеді. Сонымен қатар, блокчейн мен 
семантикалық іздеу әдістерін қолдану құжаттық ақпараттың тұтастығын 
қамтамасыз етіп, деректердің бұрмалануына жол бермейді.Осылайша, зерттеу 
нәтижелері ұсынылған концепцияның практикалық маңыздылығын дәлелдейді 
және Қазақстандағы құжат айналымының цифрлық трансформациясын 
дамытуға үлес қосады.

Қорытынды
Бұл зерттеу Sentinel-2 спутниктік деректері мен ERA5-Land климаттық 

параметрлерін пайдалана отырып, топырақтың тұздылығын болжау және 
сегменттеу мәселесіне арналған кешенді тәсілдің тиімділігін көрсетті. 
Әзірленген модель бақыланбайтын әдістерді (KMeans, агломеративті 
кластерлеу, DBSCAN), бақыланатын оқытуды (XGBoost) және кеңістіктік 
гетерогенді деректермен жұмыс істеу кезінде жоғары дәлдік пен сенімділікке 
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қол жеткізген көп тапсырмалы нейрондық желіні біріктірді.
Негізгі кластерлеу сапа көрсеткіштері әдістің тиімділігін айқын 

дәлелдеді: Silhouette ұпайы 0,8156-ға жетті, ал Davies–Bouldin ұпайы 0,3022-ге 
дейін төмендеді. Классификациялық тапсырмаларда модельдің дәлдігі 99,99% 
құрап, 10 000-нан астам сынақ үлгілерінің ішінде тек бір ғана қате тіркелді.

Ұсынылған әдіс топырақтың әртүрлі типтерінің спектрлік ерекшеліктерін 
бейімдеуге, шекаралық қателіктерді азайтуға және сортаңдану процестеріне 
климаттық факторлардың әсерін ескеруге мүмкіндік береді. Ансамбльдік 
тәсіл мен ықтималдықтық белгілерді қолдану дәстүрлі алгоритмдермен 
салыстырғанда топырақ кластарын неғұрлым дәл бөлуді қамтамасыз етті.

Алынған нәтижелер ұсынылған тәсілдің ғылыми және қолданбалы 
маңыздылығын растайды. Бұл әдіс жердің тозуын бақылау, топырақ 
құнарлылығының төмендеу қаупін бағалау және агроэкологиялық шешімдерді 
қолдау мақсатында пайдалануға болады.

Болашақта әдістемені жетілдіру бағыттары ретінде конволюциялық 
нейрондық желілерді қолдану арқылы терең сегменттеу тәсілін дамыту, 
ұшқышсыз әуе аппараттарының деректерімен интеграциялау және талдау 
ауқымын басқа аймақтар мен маусымдық кезеңдерге кеңейту жоспарлануда. 
Мұндай жетілдірулер климаттың өзгеруі жағдайында топырақтың тұздануын 
мониторингтеудің әмбебап және масштабталатын жүйесін қалыптастыруға 
мүмкіндік береді.
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